Actum est hoc II nonas septembris anno Mº CCº XXXº nono. 
Sig+num Guillemi de Palma, qui hoc firmo, firmarique rogo. 

Si+gnum Guillemi, filii eius,399 qui hoc firmo firmarique rogo. 
Sig+num Bernardi de Iàffer.400 Sig+num Bernardi de Marial. 

+Ego Paschalis401 scripsi hoc mandato Bernardi de Vicco, pu-
blici Gerunde notarii.402 Ego Bernardus de Vicco, publicus Gerunde 
notarius, subscribo.

a. Al marge esquerre.

399. El 1332 un Guillem de Palma havia venut el delme de Navata a Berenguer de 
Verges, cavaller, PM 983. Probablement era el nét del nostre.

400. El novembre del 1233 signava una escriptura de reconeixement de feu sobre 
la venda d’un mas que el bisbe fermava a un tal Quartó, CC 455.

401. Cf. infra n. 42.
402. Actiu entre 1233 i 1273. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, 

perg. 5, 6 11, 14; Cabiscol, perg. 2; Claver, perg. 15-16; Sagristà major, perg. 21-23, 25-29, 
36-37, 39;  Benefici de Sant Bartomeu, perg. 2; Benefici de Sant Domènec, perg. 2-5, 15-
16; Benefici de Sant Joan, perg. 8, 15-16, 24; Benefici de Sant Llorenç, perg. 32-33, 35, 39; 
Beneficis diversos, rotlle 14; PM 153, 163-165, 169-171, 187, 189, 202, 210, 230, 259, 305, 
307; CC 454, 490.
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41 (62b)

(1240) 1241 febrer 25. Girona
Jaume I estableix límits per als interessos que poden percebre els jueus 

i determina la forma de fer contractes amb ells.
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 77v-79r.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 230r-231v.
 a.  Cortes, 133-137.

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie, 
comes Barchinone et Urgelli ac Montispessulani dominus, vniuersis 
terrarum atque regnorum nostrorum subiectis, graciam et beniuo-
lenciam in perpetuum. 

Regalis beniuolencie est sic comoditatibus intendere subiecto-
rum ut, resecatis hiis que communi utilitati nociua esse noscuntur, 
illa sola nutriat [et] conseruet que utilitatem respiciunt singulorum. 
Hinc est quod christiana [f. 78] deuocione ab usurarum extorsione 
iam penitus quiescente, sic iudeorum cepit insaciabilis auaricia 
inseuire, ut ab iis qui suis necessitatibus mutuas pecunias reci-
punt, non solum inmoderatas et contra modum dudum a nobis 
constitutum, verum eciam in tocius terre nostre graue dispendium, 
usuras usurarum exigere non formidant. 

Nolentes igitur eis omnino suarum peccuniarum licenciam 
mutuandi precludere, propter christianorum vtilitatem, necessita-
tem et fauorem, set uoracitati eorum modum imponere cupientes, 
statuimus tam in preteritis quam in futuris contractibus siue in 
debitis usurariis ut nullus judeus audeat amplius recipere proa 
usuris quam IIII denarios in mense pro qualibet libra denariorum, 
nec ultra istum modum secundum quem peccunia mutuata in uno 
anno in sexta tantum parte augmentetur, palam uel occulte exigere, 
extorquere seu recipere presumant. Siue itaque peccunia mutuo 
data parue multeue fuerit quantitatis, siue etiam tempus solutionis 
faciende breue longumue fuerit, siue debitum etiam sirografarium 
fuerit uel non, siue datis pignoribus mobilibus uel inmobilibus, 
siue etiam datis nullo modo, [modus] a nobis prefinitus excedatur 
in soluendis usuris uel in fructibus pignorum percipiendis. Et si 
de fructibus pignorum aliquo euentu ultra prefinitum modum 
acceperint, cedant judeib creditoribus in solucionem sue sortis, 
ita quod ex ipsa recepcione atenuetur sors debitori numerata pro 
rata fructuum ultra preteritarum usurarum compotum percepto-
rum. Et si tantum fuerit illud quod ex supradictis fructibus ultra 
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receperunt quod sortem omnino euacuent,c iudei caucionem illius 
debiti reddere compellantur. 

Statuimus etiam ut nullus judeus de cetero, siue usuras in 
sortem redigendo, uel in primordialibus instrumentis siue in ali-
quibus subsequentibus nouacionibus, sicut facere consueuerunt, 
siue alio excogitato quocumque ingenio, audeat usuras usurarum 
exigere uel recipere, set simpliciter, absque omni fraude, secundum 
sortem debitori numeratam a die numeracionis facte usque ad diem 
solucionis usuras computet nec formam pretaxatam excedat. 

Et ut prefato morbo medela competens adhibeatur, statuimus 
ut judei in ciuitatibus, villis, castellis et locis in quibus degunt 
semel in manu vicarii nostri uel illius qui in hoc fuerit constitutus 
corporaliter prestent iuramentum quod in omnibus contractibus 
usurariis ita modumd et formam a nobis statutam in omnibus ob-
seruabunt quod in ea in aliquo non excedant. Et quilibet tabellio 
habeat penes se nomina iudeorum taliter iuratorum, nec audeat 
aliquis tabellio instrumenta alicuius iudei conficere, nisi quorum 
nomina penes se habuerit, et illis solis faciat instrumenta quos 
in ueritate comperit sic iurasse. Addimus etiam quod in singulis 
contractibus et instrumentis duo testes ad minus apponantur qui 
personas cognoscant contrahentium et facti nouerint ueritatem. 

Item statuimus quod si non peccunia numerata set alie res 
mutuo date fuerint, que consistunt in pondere uel mensura, sicut 
bladum, vinum, oleum et hiis similia, caueatur attente ne sub illa 
specie constitutionibus nostris fraus aliqua fiat, set secundum men-
suras uel pondera in exsoluenda sorte et usura [f. 78v] obseruancia 
similis habeatur; uel si res in peccuniam redigere noluerint, illarum 
rerum secundum tempus in quo tradite fuerint fidelis exstimatio 
habeatur, et facta legitima exstimatione,e ad contractum procedant 
secundum formam superius nominatam. 

Item statuimus ut tabelliones subtiliter et diligenter inquirant 
in quolibet contractu utrum inter christianum et judeum contra 
ordinacionem nostram adhibita sit fraus aliqua uel machinacio; 
quam si interuenisse compererint, iudici uel vicario in loco illo 
presidenti non differant reuelare et nullo modo conficiant instru-
menta. Et ad euitandam omnem suspicionem, ante confectionem 
instrumenti a christiano debitore, uel si plures debitores fuerint, a 
singulis uel saltem ab honestiore de quo melius uidetur quod facti 
nouerit ueritatem huiusmodi exigant iuramentum. «Iuro ego talis 
quod in contractu isto nullam fraudem uel machinacionem adhibui 
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uel ab aliquo adhibitam esse noui, ut contra constituciones domini 
regis judeus iste habeat aliquid a me uel ab aliis condebitoribus 
uel fideiussoribus pro usuris istius debiti, set tantam sortem recepi 
et tales usuras sibi promitto, nec aliquid ultra dedi pro isto debito 
uel promisi». Et ex tunc tabellio, habita sortis et usurarum noticia, 
conficiat instrumenta ita distincte quod sors per se et usura per 
se nominetur, nec racione prolongamenti uel alia aliqua ex causa 
audeat vnum cumulum facere sortis et usurarum. Si uero aliquis 
tabellio aliter quam supra dictum est instrumenta confecerit ju-
deorum, perpetuo tabellionatus priuetur officio et nichilominus 
juxta judicantis arbitrium pena debita feriatur. Judeus etiam qui 
contra modum prefinitum palam uel occulte aliquid a debitore suo 
exigere, recipere uel demandare presumpcerit, uel aliqua machina-
cione uel fraude in sortem usuras redigerit, uel usuras usurarum 
acceperit, uel contra prefatas constituciones aliquid attemptauerit, 
ipso quidem facto toto illo debito careat in quo hoc commisisse 
uidebitur; cuius medietas delatori, reliqua uero medietas nostro 
vicario applicetur; et hec pena tociens comittatur quociens ab 
aliquo contra prefinitum modum aliquid fuerit attemptatum. 

In preteritis uero negociis talem cautelam adhibemus ne pos-
sit ueritas occultari. Quod si de quantitate sortis numerate uel de 
solucionibus factis tam sortis quam usuref siue de usura in sortem 
inuoluta, in primo instrumento uel in subsequentibus quibusdam 
extractis novacionibus, quas in posterum fieri prohibemus, inter 
christianum et judeum questio siue discensio habeatur, ita quod 
in hiis discordes inueniantur, quilibet eorum, prius prestito iura-
mento, de veritate dicenda a iudice requiratur. Et si concordes 
inuenti fuerint, dictis eorum stetur; et tamen forma a nobis statuta 
seruetur, quoniam etiam ad preterita negocia has constituciones 
nostras extendimus. Si uero discordes inueniantur, iniungatur pro-
bacio christiano qui per duos uel tres testes idoneos judeos uel 
christianos, uel aliis legittimis probationibus suam probent inten-
cionem. Et si judeos testes habere nequierint, in hiis casibus sola 
sufficiat christianorum probacio, non obstantibus constitucionibus 
de probacione per judeum et christia-[f. 79]-num facienda a nobis 
uel antecessoribus nostris in fauorem editis judeorum. Si autem 
in defectu probacionis res in dubium uenerit, de sorte que ing 
instrumento continetur deducatur usura que sorti presumitur [esse] 
involuta, secundum dilacionem faciende solucionis in instrumento 
comprehensam, et illa deduccio fiat ad racionem quattuor denario-
rum pro libra in mense; et facta tali deduccione, secundum id quod 
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residuum fuerit de sorte, incipiat fieri computacio a die confecti 
instrumenti, ita tamen quod forma et modus a nobis constitutis 
in aliquo non ledatur, hoc etiam in hiis preteritis mutuis adhibito 
moderamine ut quantumcumque fuerit tempus non exacte sortis 
ultra duplum iudei non recipiant, hoc etiam quod ultra nichil 
petant uel accipiant racione usurarum ex quo sorti fuerit usura 
coequata, et ex quo facta fuerit talis solucio; uel si talem nollent 
recipere solucionem ponatur peccunia et consignetur et ex tunc 
judei compellantur suis debitoribus reddere caucionem. 

Item, ut in iuramentis faciendis christianorum non sit condi-
cio deterior quam sit ipsa condicio iudeorum, statuimus ut judei 
in quibuscumque casibus non amodo in sinagogis suis, uel in 
locis separatis, secundum quod in quibusdam locis consueuerunt, 
sed coram iudice in curiis uel in locis in quibus iudices iudicant 
et ubi christiani sua prestant iuramenta, et ipsi similiter iurent 
super legem Moysi et decem precepta legis et alias sollempnita-
tes et maledictiones que secundum consuetudinem Barchinone 
specificari consueuerunt in iuramentis judeorum, eis in posterum 
ubique spacificentur (sic); et illa sollempnitas in eorum iuramentis 
irrefragabiliter obseruetur. Quam quidem formam, ne sub pretextu 
ignorancie valeat irritari, ad omnes ciuitates scriptam transmittimus, 
sigilli nostri munimine roboratam, et ut ibi obseruetur et per suas 
dioceses deffensores ciuitatum faciant inuiolabiliter obseruari. 

Et quia cordi nobis est ut prefata omnia sic inuiolata per-
maneant ut in omnibus locis nostre dicioni subiectis perpetuam 
obtineant firmitatem, precipimus vniuersis vicariis, baiulis justi-
ciariis et aliis quibuscumque iudicibus ut circa obseruacionem 
predictorum tam futurorum quam preteritorum sollicite vigilent et 
intendant. Quod si contra predicta fecerint uel in hiis exsequendis 
negligentes inventi fuerint uel remissi, iuxta nostrum arbitrium 
puniantur et nichilominus officii sui priuentur honore et potestate 
careant iudicandi. 

Statuimus etiam vt testis quicumque sit, chistianus uel iu-
deus, qui circa hec que ah nobis constituta sunt in quocumque 
casu inuentus fuerit deuiasse,i tamquam periurus ex tunc ad tes-
timonium minime admittatur, et nichilominus tamquam falsarius 
iuxta terre consuetudinem puniatur.

 Datum Gerunde, quinto kalendas marcii anno Domini Mº 
CCº quadragesimo.
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a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, iudeis.  c. Al manuscrit, euacuet.
d. Al manuscrit, totum.  e. Afegit a la interlínia.   f. Al manuscrit, uusure.  g. Afegit 
a la interlínia.  h. Afegit a la interlínia.  i. Al manuscrit, dejerasse.

42 (132)

(1241) 1242 febrer 10
Hug de Cervià,403 senyor del castell de Púbol, la seva esposa Bernarda i 

el seu fill Guerau, renuncien en mans del bisbe Guillem de Caba-
nelles certs drets que pretenien a la Pera i Cassà de Pelràs.

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 157rv.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 228v-229r. 

Instrumentum in quo dominus castri de Pubulo remittit 
Gerundensi episcopo quedam que percipiebat in loco de Piru et 
dat licentiam quod fiat clausura in circuitu sacrarie dicti loci.

Sit notum cunctis quod ego, Vgo de Ceruiano et vxor mea 
Berengaria et filius noster Geraldus,404 per nos et per omnes suc-
cessores nostros, diffinimus et in perpetuum remitimus Deo et 
ecclesie et Capitulo Gerundensi in manu domini Guillemi, Dei 
gratia Gerundensis episcopi, ob remedium animarum nostrarum 
et propter multas iniurias et maleficia et malas prisiones a nobis 
factas in uilla et parrochia de Piru et de Caciano de Piloraso et 
in aliis locis, in honoribus et in rebus et in hominibus ipsius 
ecclesie, scilicet ligna et paleas et olera et oua et caseos et ces-
suras arborum et pastus equorum uel bestiarum et racemos et 

403. Hug de Cervià és nebot d’Arnau de Llers, fill de la seva germana Guillema, PM 
86 i CC 397. Arnau de Llers li havia deixat, entre altres possessions a Montnegre i a Mollet, 
la meitat del castell de Púbol en feu del seu fill i hereu Guillem, en testar l’any 1210, CC 
396, i això explica que al cap d’un temps pugui aparèixer com a senyor del castell. El març 
del 1211 els noms de Guillem i Hug de Cervià figuren, en dos documents de concessions a 
l’Església del rei Pere I, entre consellers reials i altres dignataris de la cort, CC 399, 400. El 
nostre document és una continuació-actualització del que havia signat Arnau de Llers el 
febrer del 1210, CC 397. Cf. infra n. 48.

404. L’esposa d’Hug de Cervià és Bernarda de Granyana, amb la qual tingué al-
menys dos fills: Arnau i Guerau. Bernarda de Granyana heretà el primer amb els seus 
castells de Balaguer, Corbins i Vallfogona, PM 204. No tenim cap raó per suposar que el 
Guerau de Cervià del document hagi d’ésser identificat amb l’homònim que té interessos a 
Juià, Rocabruna i altres bandes, PM 254. La lectura atenta del testament d’Arnau de Llers, 
que fa llegats als seus fills Bernat, Anglesa, Ermengol (canonge), Berenguer i Guillem, im-
posa més aviat de considerar amb molta cautela les ramificacions del llinatge.
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iustitias et castlanias et baiulias et toltas et forcias et accaptes405 
et retrodecimas et garbas et quidquid aliud iuste uel iniuste, per 
nos uel per alios, in dictis parrochiis et mansis et possessioni-
bus et honoribus dicte ecclesie, in rebus uel in personis accipere 
consueuimus, saluis agrariis et censibus quos dicti homines nobis 
faciunt et tenentur ratione honorum et possessionum quas per nos 
tenent, secundum quod per instrumenta uel aliter poterit mostrari, 
et quod non prohibeamus hominibus uestris de Piru pasturas et 
alia adimpramenta secundum quod hactenus consueuerunt habere 
infra terminos castri de Póbal.

Item promittimus quod permitamus claudi in circuitu totam 
sacrariam siue cellariam dicte ville de Piru sine contradictione et 
quod milites vel alii homines qui hospites nostri fuerint vel nobiscum 
hospitati consensu nostro aliqua fraude vel malo ingenio nostro 
non faciant aliquam uiolenciam dictis mansis et honori vestro uel 
hominibus uestris habitantibus in uilla uel sacraria de Piru vel de 
Caciano, auferendo eis paleas vel ligna, vel frangendoa ortos uel 
aliquam aliam uiolenciam siue malam presionem faciendo eisdem. 
Et si forte de hoc rixa aliqua orta fuerit inter ipsos homines ues-
tros et dictos hospites uel armigeros uel scutiferos ipsorum, non 
deffendamus inde eos nec inde simus eis valituri. 

Et si forte, quod absit, in aliquo contra predicta aliqua ratione 
ueniremus, illud, quicquid sit, postquam inde a uobis fuerimus 
amoniti, si fuerimus in hoc episcopatu, infra XXX dies, uel infra 
XL si fuerimus extra episcopatum, restituamus et emendemus; ab 
ipsis uero diebus in antea si illud interim non emendauerimus, 
penam inde D solidorum uobis soluere teneamur et cum ipsa pena 
nichilominus dampnum factum restituere teneamur et pactum dicte 
definitionis nichilominus integrum persistat et firmum atque ratum, 
et ipso facto simus excomunicati atque periuri, obligantes uobis et 
successoribus uestris specialiter pro hoc toto quod est predictum 
complendo, castrum et villam [f. 157v] nostram de Burdillis cum 
omnibus pertinenciis et iuribus suis, et generaliter omnia bona 
nostra ubicumque uel in quibuscumque sint locis. 

Et ad maiorem firmitatem iuramus super sancta quattuor Dei 
Euangelia nostris propriis manibus tacta quod supradicta omnia 
fideliter attendamus, compleamus et in omnibus obseruemus.

Actum est hoc IIII idus febroarii anno Domini Mº CCº XL 
primo. 

405. Cf. CC, p. 847.
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Sig+num Vgonis de Ceruiano. Sig+num Berengarie, vxoris 
eius. Sig+num Geralli, filii eorum, qui hoc firmamus, firmarique 
rogamus. Sig+num Bernardi de Caciano, baiuli, qui supradicta 
laudo et concedo, diffiniendo et remitendo ecclesie Gerundensi in 
perpetuum quicquid iuris in predictis omnibus habeo et habere 
debeo ratione baiulie vel alio modo. Sig+num Poncii de Flaciano.406 
Sig+num Gaucerandi de Auinione. Sig+num Bernardi de Nogerio. 
Sig+num Bernardi de Flaciano.407 

+Ego Paschalis scripsi hoc mandato Bernardi de Vico, publici 
Gerundensis notarii. Ego Bernardus de Vico, publicus Gerunde 
notarius, +subscribo.

a. Al manuscrit, frangendos.

43 (62c)

(1241) 1242 febrer 20. Girona
Fórmula tradicional per al jurament dels jueus, prescrita com a obliga-

tòria per Jaume I, segons el document 41 (62b).
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 79r-81r.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 231v-233v. 
 a. J. MARQUÈS CASANOVAS, «Judíos en Gerona», AIEG, 25 (1980), 294-298, ex. B.

Hec est forma qualiter fiat sacramentum iudeorum quando 
intendunt iurare contra christianos tenentes rotulum in collo. Ju-
ras, ho iudee, per Illum qui dixit: «Ego sum et non es alius pre-
ter me»? Juras per Illum qui dixit: «Ego sum dominus Deus tuus 
qui eduxi te de terra Egypti, de domo seruitutis»?408 Dic: Juro. 
«Non habebis deos alienos coram me».409 Dic: Juro. [f. 79v] Et 
per Illum qui dixit: «Non facies sculptile neque omnem similitu-
dinem que est in coelo desuper et que in terra deorsum nec eorum 
que sunt in aquis sub terra non adorabis ea neque coles?»410 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Ego sum dominus Deus tuus fortis, 
zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios in terciam et quartam 
generacionem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam 

406. PONTICH, Series, f. 234r.
407. Cf. infra n. 100, nota 868.
408. Ex 20, 1. Cf. el num. 171 del text oficial dels Usatges de Barcelona, amb la 

traducció al català d’aquest llarg jurament: Josep ROVIRA I ERMENGOL, Usatges de Barcelona i 
Commemoracions de Pere Albert, Barcelona, Editorial Barcino 1933, 256-263.

409. Ex 20, 2.
410. Ex 20, 4-5.
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hiis qui diligunt me in milia et custodiunt precepta mea?»411 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Non assumes nomen domini Dei tui 
in uanum nec enim habebit insontem Dominus eum qui assump-
serit nomen domini Dei sui frustra?»412 Dic: Juro. Et per Illum 
qui dixit: «Memento ut diem sabbati sanctifices; sex diebus ope-
raberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati 
domini Dei tui est. Non facies omne opus tu et filius tuus et filia 
tua et seruus tuus et ancilla tua, iumentum tuum et aduena qui 
est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus celum et terram, 
mare et omnia que in eis sunt, et requieuit in die septima. Idcir-
co benedixit Deus diem sabbati et sanctificauit eum?»413 Dic: Iuro. 
Et per Illum qui dixit: «Honora patrem tuum et matrem tuam, 
ut sis longevus super terram quam dominus Deus tuus dabit 
tibi?»414 Dic: Juro. Et per Illum qui dixit: Non occides?»415 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Non mechaberis?»416 Dic: Juro. Et 
per Eum qui dixit: «Non furtum facies?»417 Dic: Juro. Et per Illum 
qui dixit: «Non loqueris falsum testimonium contra proximum 
tuum?»418 Dic: Juro. Et per Illum qui dixit: «Non concupisces 
domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non seruum, 
non ancillam, non bouem, non asinum nec omnia que illius 
sunt?»419 Juras per quinque libros legis et per nomen sanctum et 
gloriosum: heye asset heye huc heyea? Dic: Juro. Et per nomen 
honorificatum hya, ylya et yhya, et per nomenb magnum et forte 
tam mirabile quod erat sculptum super frontem Aaron? Dic: Juro. 
Et per nomen admirabilis Ananie fortis quod dixit Moyses super 
mare et diuisit se per XII vias? Dic: Juro. Et transierunt omnes 
filii Irreel «per siccum»420 et submersus est Pharao et omnis exer-
citus eius in mari Rubro et manna sanctum quod comederunt 
parentes tui in deserto? Dic: Juro. Et per tabernaculum et omnia 
uasa eius et per mensam sanctam et candelabrum aureum totum 
et archam foederis et per duas tabulas quas posuit Moyses in ea 
per preceptum Domini? Dic: Juro. Et per cortinam paratam ante 

411. Ex 20, 5-6.
412. Ex 20, 7.
413. Ex 20, 8-11.
414. Ex 20, 12.
415. Ex 20, 13.
416. Ex 20, 14.
417. Ex 20, 15.
418. Ex 20, 16.
419. Ex 20, 17.
420. Ex 14, 16.
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Cherubim et extensam et per uestes sanctas Aaron et filiorum eius 
et per fedus sanctum quod pepigit Dominus cum Moyse et cum 
filiis Israel in monte Sinay in manu Moysi? Dic: Juro. Et per 
iuramentum sanctum quod jurauit Deus ad Abraam in monte 
Moria et per terram promissionis et per Iherusalem et per cathe-
dram honorificatam Dei et per angelos ministrantes ante Sanctum 
benedictum et per sanctas rotas animalium stantes facie ad faciem 
coram Deo, laudancium et dicentium voce magna: «Sanctus, sanc-
tus, sanctus dominus sabaoth, pleni sunt coeli et terra gloria 
tua?»421 Dic: Juro. Et per omnes angelos pacifficos qui in celis 
sunt et per omnes sanctos Dei et per omnes profetas Dei et om-
nia nomina sancta et honorifficata et mirabilia et [f. 80] terribilia 
que sunt de Achatos, Baruch, Hu?c Dic: Juro. Et per Illum qui 
dicitur «admirabilis consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, 
princeps pacis?»422 Dic: Juro. Et per omnia nomina sancta omnium 
angelorum qui in celo sunt, et per viginti quattuor libros legis et 
per illud totum quod est in eis scriptum et per benedicciones etd 
malediccionesd que date fuerunt super montem Garizam (sic) et 
super montem Ebal et per XII tribus Israel? Dic: Juro. Ut si scis 
ueritatem et uis iurare mendacium, «ueniant super te omnes ma-
ledicciones et apprehendent te. R/ Amen. Maledictus eris in ciui-
tate et maledictus in agro, maledictum orreum tuum et maledicte 
reliquie tue. R/ Amen. Et maledictus fructus uentris et fructus 
terre tue, armenta bouum tuorum et greges ouium tuarum, ma-
ledictus eris ingrediens et maledictus egrediens. R/ Amen. Mitet 
Dominus super te famem et esuriem et inquinacionem in omnia 
opera tua que facies, donec conterat te et perdat uelociter propter 
adinuenciones tuas pessimas in quibus relinquisti me. R/ Amen. 
Adiungat tibi Dominus pestilenciam donec consumat te de terra 
ad quam ingredieris possidendam, percuciat te Dominus egestate, 
febri et frigore, ardore et estuet aere corrupto et rubigine et per-
sequatur donec pereas. R/ Amen. Sit celum quod super te est 
eneum, et terra quam calcas ferrea, det Dominus imbres terre tue 
pulverem et de celo decendat super te cinis, donec conteraris,e 
tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos et per vnam uiam 
egrediaris contra eos et per VII fugias et dispergaris per omnia 
regna terre. R/ Amen. Sitque cadaver tuum in esca cunctis uola-
tilibus celi et bestiis terre et non sit qui ambigat, percuciat te